REQUERIMENTO Nº          DE 2025

(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de Sessão Solene
em  comemoração  aos  15  anos  do
Hospital do Subúrbio, em Salvador.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Sessão Solene em

comemoração aos 15 anos do Hospital do Subúrbio, em Salvador, completados

neste ano de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Inaugurado no dia 13 de setembro de 2010, o Hospital do Subúrbio (HS)

é a primeira unidade hospitalar pública do Brasil  a operar sob o modelo de

Parceria Público-Privada (PPP), destacando-se pela gestão inovadora e pela

qualidade do atendimento no Sistema Único de Saúde (SUS).   É um hospital

geral público estadual, de gestão privada, com perfil de urgência e emergência

para pacientes adultos e pediátricos.  Localizado no Bairro Periperi, região do

Subúrbio Ferroviário em Salvador, contribui para a rede de saúde da capital,

orientando  o  atendimento  de  casos  simples  nas  Unidades  de  Pronto

Atendimento (UPAs) e Unidades Básicas de Saúde (UBSs). A unidade atende

pacientes de Salvador e de diversos municípios da Bahia, oferecendo serviços

de alta e média complexidade.

Ao todo, são 373 leitos, sendo 253 leitos de internação hospitalar em

enfermaria e 60 em terapia intensiva, distribuídos esses últimos em dez leitos

de UTI pediátrica e 50 leitos para pacientes adultos. A unidade possui ainda 60

leitos sob regime de assistência domiciliar. O hospital dispõe de uma equipe de *C
D2

50
64

90
11

00
0*

RE
Q

 n
.2

43
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
5

14
:2

8:
27

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250649011000

1.433  funcionários,  incluindo  enfermeiros,  técnicos  de  enfermagem,

fisioterapeutas,  demais  profissionais  de  áreas  técnicas,  serviços  de  apoio,

administração e corpo diretivo. Também conta com um corpo clínico composto

por  367  médicos  das  mais  diversas  especialidades.  O  Estado  construiu  a

estrutura física e o consórcio encabeçado pela Prodal  Saúde,  empresa que

ganhou a concessão, aparelhou, equipou, mobiliou e administra o hospital.

O Hospital do Subúrbio já conquistou, além de prêmios nacionais, quatro

prêmios  internacionais  como  reconhecimento  pela  excelência  do  trabalho

prestado,  baseado  na  assistência  multidisciplinar,  individualizada  e

humanizada.

Em 2012 foi classificado como um dos 100 melhores projetos do mundo

no setor de infraestrutura física e entre os 10 projetos líderes na área de saúde

pela publicação Infrastructure 100: World Cities Edition. Em 2013 destacou-se

como  “Melhor  Projeto  de  Saúde  da  Amércia  Latina”  no  Public-Private

Partnerships  Awards,  promovido  pela  Revista  britânica  World  Finance.  No

mesmo ano foi classificado entre os 10 melhores projetos de parceria público-

privada  da  América  Latina  e  Caribe,  prêmio  concedido  pelo  International

Finance  Corporation  (IFC),  membro  do  Banco  Mundial.  E  em  2015,  o  HS

recebeu  o  Prêmio  do  Serviço  Público  das  Nações  Unidas  (UNPSA)  na

categoria “Melhoria na Entrega de Serviços Públicos”, conquistando o 2º lugar

entre as iniciativas da América Latina e Caribe.

Em comemoração  aos  15  anos  desde  sua  inauguração,  proponho  a

realização  de  Sessão  Solene  em  homenagem  ao  Hospital  do  Subúrbio,

rogando o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

2

*C
D2

50
64

90
11

00
0*

RE
Q

 n
.2

43
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
5

14
:2

8:
27

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250649011000

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 4  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 11  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Padre João (PT/MG)

 15  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 17  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 18  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 19  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 20  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 21  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Josias Gomes (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 29  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

43
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
5

14
:2

8:
27

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250649011000

 33  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP)

 35  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN)

 37  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 38  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 48  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 53  Dep. Ribamar Silva (PSD/SP)

 54  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 55  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 56  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 57  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

RE
Q

 n
.2

43
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
5

14
:2

8:
27

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250649011000